☞ Constitution de Dioclétien et Maximien du 28 décembre 294 (= Cod. 1, 18 *De l'ignorance du droit et du fait*, 10). *Les empereurs Dioclétien et Maximien, Augustes, à Amphibia, salut !* Quand quelqu'un, par ignorance d'un droit, a payé de l'argent qui n'était pas dû, la répétition est impossible. Car il est connu que c'est seulement en cas d'ignorance d'un fait que la répétition de l'indu payé s'applique à toi. *Donné le cinquième jour des calendes de janvier, les Augustes et les Césars étant consuls.*

Imperatores Diocletianus, Maximianus AA. Amphibiae s. Cum quis ius ignorans indebitam pecuniam persolverit, cessat repetitio. per ignorantiam enim facti tantum repetitionem indebiti soluti competere tibi notum est. D. V K. Ian. AA CC. cons.

* L'erreur dans les stipulations.

☞ Pomponius, *Sur Quintus Mucius*, livre 36 (= Dig. 44, 7 *Des obligations et actions*, 57). Dans toutes les affaires qui doivent être contractées, qu'elles soient [des contrats] de bonne foi ou qu'elles ne le soient pas, si quelque erreur intervient au point que, par exemple, celui qui achète ou celui qui prend en location comprend quelque chose et que celui qui contracte avec eux comprend quelque chose d'autre, l'acte qu'ils ont fait ne vaut aucunement. Et il a été répondu de même à propos aussi d'une réunion en société, à savoir que, s'ils comprennent différemment, chacun considérant quelque chose d'autre, cette société ne vaut aucunement, laquelle consiste en un consensus.

Pomponius *libro trigensimo sexto ad Quintum Mucium*. In omnibus negotiis contrahendis, sive bona fide sint sive non sint, si error aliquis intervenit, ut aliud sentiat puta qui emit aut qui conduit, aliud qui cum his contrahit, nihil valet quod acti sit. et idem in societate quoque coeunda respondendum est, ut, si dissentiant aliud alio existimante, nihil valet ea societas, quae in consensu consistit.

☞ Paul, *Sur Sabinus*, livre 9 (= Dig. 45, 1 *Des obligations verbales*, 22). Si j'ai stipulé de toi ce que je croyais être en or, alors que c'était en bronze, tu seras tenu envers moi au titre de ce bronze, puisque nous avons consenti sur le corps même ; mais j'agirai contre toi en vertu de la clause de dol si tu m'as trompé sciemment.

Paulus *libro nono ad Sabinum*. Si id quod aurum putabam, cum aes esset, stipulatus de te fuero, teneberis mihi huius aeris nomine, quoniam in corpore consenserimus : sed ex doli mali clausula tecum agam, si sciens me fefelleris.

☞ Ulpian, *Sur Sabinus*, livre 47 (= Dig. 45, 1 *Des obligations verbales*, 32). Si c'est sur le nom de l'esclave que nous stipulons [devoir] être donné qu'il y a eu erreur, alors qu'il y avait accord sur le corps, il est admis que la stipulation est valable.